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Referat
1. Dyster læsning om forholdene på udrejsecenter Kærshovedgård 
(Information d.29. April 2024)
Ombudsmanden har været på inspektion i november 2023 og har i rapporten ”Kærshovedgård
bør forbedre sikkerhedssituationen for beboerne” beskrevet, hvorledes forholdene er blevet 
værre. Han beskriver forholdene for beboere på tålt ophold, 45 mænd og én kvinde: ud fra 
almenmenneskelige og humanitære synspunkter er forholdene meget belastende og 
begrænsede for grundlæggende livsførelse.
Forværringen fra sidste inspektion handler om den generelle sikkerhedssituation med udbredt 
kriminalitet.
Han noterer, at madplanen i cafeteriet er umådeligt ensformig, og at det er forbudt beboerne at
have elkoger, køleskab, mikroovn eller kogeplade på værelset. Anbefaler, at der gives 
tilladelse til elkoger.
Herudover får ombudsmanden fra beboerne oplyst, at stemningen blandt beboerne de seneste 
år har udviklet sig negativt og er præget af forråelse.

2. Flygtningenævnet kritiseres for at fastholde asylansøgere fra Italien i uvished 
(Information d. 29. april 2024)
Flygtningenævnet har besluttet fortsat at udskyde behandlingen af asylanmodninger fra op 
mod 100 ansøgere, der har ventet i måneder eller år på en afklaring af, om Italien eller 
Danmark skal behandle deres sag. De er oprindeligt landet i Italien og er rejst videre til 
Danmark, hvor Flygtningenævnets koordinationsudvalg fortsat hævder, at Italiens forlængede
undtagelsestilstand (hvor man ikke kan tage flygtninge tilbage), ikke i sig selv kan benævnes 
som ”systemmæssige mangler i asylproceduren og modtageforholdene”. Havde det været 
tilfældet, skulle asylanmodningerne behandles i Danmark. Dansk flygtningehjælp er lodret 
uenig i denne vurdering. Professor Jens Vedsted-Hansen beskriver, hvorledes 
Flygtningenævnet begrunder sin stillingtagen i oplysninger fra 2022, 2021 og helt tilbage til 
2014, hvilket han kalder helt absurd.

3.  Advokater: I strid med reglerne bliver flygtninge straffet for at bruge falske pas 
(Information d. 30. april 2024)
FN´s Flygtningekonvention gør det muligt for flygtninge at bruge falske papirer på flugten. 
Alligevel oplever flere udlændingeadvokater her i landet, at deres klienter bliver dømt for det.
Advokaterne oplever, at deres klienter ved indrejsen anklages for at overtræde straffeloven. 
De bliver sigtet for dokumentfalsk eller personelfalsk med en straf på henholdsvis 40 dage og 
10 dage. Derpå bliver de i udlændingeretlig forstand betragtet som kriminelle. Dansk 
Flygtningehjælp peger på, at ansvaret for fejlen ligger hos anklagemyndigheden, idet 
Rigsadvokaten har udsendt en meddelelse om, at Flygtningekonventionen giver muligheden 
for at undlade en sådan strafforfølgelse. En advokat oplyser, at hun har kendskab til flere 
sager, hvor syriske asylansøgere med et falsk pas dagen efter ankomsten får en straksdom for 
dokumentfalsk og udvises af landet.

4. Situationsrapport fra BfA, der uddelte flyers i fælledparken 1.maj.
Fire Bedsteforældre for Asyl uddelte et rekordagtigt stort antal flyers.

5. Højesteret skal behandle evakuering af dansk barn i fangelejr: Sag omevakuering af 
syvårig fra syrisk fangelejr - uden at moren også blev evakueret - skal i Højesteret. 



Procesbevillingsnævnet har givet tilladelse til, at en sag om et dansk barn, der har fået tilbudt 
evakuering til Danmark fra al-Roj-fangelejren i Syrien uden sin mor, kan behandles i 
Højesteret. Både by- og landsret har tidligere sagt, at Udenrigsministeriets tilbud om 
evakuering var og er tilstrækkeligt, selv om det vil betyde, at drengen adskilles fra sin mor, 
der ikke længere er dansk statsborger.
      
6. Bedsteforældre for Asyl ved Johannes Pedersen demonstrerer hver torsdag kl.15-17 
på Stændertorvet 2 i Roskilde.

7. Lørdag den 27. april propalæstinensisk demonstration fra Nørrebro til Sankt Hans 
Torv. Også BfA var orienteret.
Mandag aften den 6. maj propalæstinensisk demonstration fra Blågårds Plads til Københavns 
Rådhus. ”Alle i Gaza har ret til liv” lød det ved demonstrationens ankomst til Rådhuspladsen. 
De første meldinger om mulig våbenhvile vakte jubel.

8. DET SKAL NYTTE – Gerd Gottlieb orienterer:
Kvinder i Sort er et internationalt kvindefredsnetværk mod krig, militarisme og terrorisme og 
for fred og fredelig konfliktløsning. 
Netværket startede i Israel i forbindelse med den første palæstinensiske intifada i 1988, hvor 
en lille gruppe stillede sig op i Jerusalem, tavse, klædt i sort og med bannere mod Israels 
besættelse af de palæstinensiske områder. Ideen spredte sig hurtigt og blev grebet af de 
serbiske kvinder, som under hele krigen i det tidligere Jugoslavien demonstrerede i Beograds 
midte mod Milosevic´s krigspolitik. Både i Israel og i Beograd har det i den grad krævet – og 
kræver fortsat - kræfter og mod at stå op imod den herskende politiske diskurs på denne 
måde.  I dag er der Kvinder i Sort grupper i o. 30 lande. 

I Danmark startede Kvinder i Sort i 1998 mod den truende krig i Kosovo og netværket har 
lige siden været fast på gaden en gang om måneden i København. Der er også grupper i 
Skive, Skanderborg og Århus. Temaerne har varieret – f.eks. ”Nej til dansk krigsdeltagelse”, 
”Husk Hiroshima og Nagasaki” og på det seneste ”Stop Israels besættelse”. Men også den 
danske asylpolitik har været på dagsordenen i lange perioder. ” Asylbørn er krigens ofre”, 
”Stop tvangsudvisningerne” og i forbindelse med FN´s Verdensflygtningedag har 
demonstrationerne været sammen med flygtningekvinder fra asylcentrene med tema om de 
lange ophold i centrene. 

Således stilles der også op i år, nemlig den 21. juni kl. 15-16 ved Rundetårn på 
Købmagergade. Alle kvinder – klædt i sort – er mere end velkomne!

Læs mere: www.kvinderisort.dk og www.womeninblack.org 

8. Sidste nyt: Kaare Dybvad Bek forsøger at få asylbehandlingen af flygtninge lagt uden for 
Europa og er i gang med at få medlemslande i EU til at støtte.

Næste møde ved Udrejsecenter Avnstrup lørdag den 25 .maj kl.14,30: Forårsfest.
Næste møde ved Udrejsecenter Sjælsmark søndag den 9. juni kl.14-15.


